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  د ملګرو ملتونو امنيت شورا ته د افغانستان لپاره د دغه سازمان د عمومي منشي د ځانګړي استازي نيکو�س ھيسم وينا

 ھغسی چی وويل شو

  ټهين ١٨نيويارک، د ډسمبر 

 

  ښاغلی رييس، د شورا محترم غړي،

ړه له کومي د د زخپلې غواړم چې په افغانستان کې د ملګرو متلونو د کورنۍ په استازيتوب د پاکستان له خلکو سره 

کړم چې دوه ورځې مخکې له لويې ملي تراژيدي سره مخامخ شول. د ښوونځي پر ماشومانو بريدونه  غمرازۍ شريکولو پيل

  ھيڅکله د توجيه وړ نه دي.

  

  ښاغلی رييس،

د امنيت د شورا په وروستي غونډه کې، د ټاکنو پايلې J اعHن شوې نه وې او افغانستان د يوه پراخ سياسي بحران په منځ 

کې و. زه خوښ يم چې له ھغه وخته د مھمو پرمختګونو راپور ورکوم. په سياسي ھوکړه Jسليک شوی دی، د ولسمشرۍ او 

اعHن شول، او حکومت د حکومتداري په برخه کې د اصHحاتو د يوه پراخ  د وJيتي شوراګانو د ټاکنو ګټونکي نوماندان

  پروګرام ژمنه کړې ده. 

يوناما د سوله ييز سياسي بدلون په ذريعه ډير ھڅول شوې ده. که څه ھم ټاکنيزه پروسه ډير دوامداره او ستونزمنه وه، د ھغې 

او پراخ مHتړ څخه برخمن دی او نوي صHحيتونه لري. په پايله کې داسې يو مشرتابه رامنځ ته شو چې له مشروعيت 

ولسمشر غني او اجراييه رييس عبدالله د ستاينې وړ دي چې د خپلو پرلپسې ژمنو په ذريعه د ملي يو والي د ادارې لپاره 

ي امر نه بلکه زمنيه برابره کړه. ھغه ھمکاري چې دوي د خپلو ژمنو په پايله کې رامنځ ته کړې ده، د دوي په نظر يو تحميل

فو په يو والي او د اصHحاتو لپاره ژمنتيا، له فساد سره مبارزه او د دوامداره اقتصادي اھداد دوي خپل انتخاب دی. د عمومي 

  ودې لپاره د دوي ګډې ھڅې په افغانانو کې نوې ھيلې او څرګندې ھيلې او تمې  راپيدا کړي.

خالي نه  تيش وروسته رامنځ ته شو. دغه ستونزمن تمرين چې له عيبونو څخهسياسي تړون د ټاکنو له پاڼو څه د سل فيصده تف

اړخيز، بشپړ، خپلواک او څرګند وي. دغه پروسه، که څه ھم له نيمګړتياوو سره مله وه،  ھرو، داسې طرح شوی و، چې 

د سياسي تړون لپاره يې بنسټ خو د نړيوالو معيارونو سره برابره وه او نه د چا په پلوي او نه له قاعدې څخه وتلې ده او 

  جوړ کړ چې له ھغې وروسته جوړ شو.

   

اع7ميه يمطبوعات  

 د ملګرو ملتونو امنيت شورا ته د ځانګړي استازي وينا
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  ښاغلی رييس، 

يوناما په دې باور ده چې د ملي يو والي د حکومت څخه پرته بله ښه Jر نه وه. د دوو نوماندانو ترمنځ تړون يو داسې 

سياسي بحران پای ته ورساوه، چې که دوام يې موندJی وای افغانستان به په دوو برخو ويشل شوی و او حتی د پخوانيو 

ني او اجراييه رييس عبد الله درک کړې وه چې دغه وخت د سياسي لوبو شخړو دوران به بيا را ژوندی شوی و. ولسمشر غ

 Hج Hپه ځای سياسي بصيرت ته اړتيا لري او  دوي پخپله ويلي دي چې له داسې يوه انتخاب سره مخامخ و چې يا به په ج

  ډول ډوبيدل  او يا به يې په ګډه Jمبو کوله. 

وم چې د حکومتي لوړ پوړو چارواکو د ګمارلو  او منظوري پروسه بشپړه زه اوس له دواړو سياسي مشرانو څخه غوښتنه ک

کړي. يوه کابينه چې په سياسي لحاظ له دواړو خواوو څخه استازيتوب وکړي  او په عين وخت کې د وړتيا پر بنسټ جوړه 

ه کولو نيت لری. دغه شوې وي، کوJی شي د افغانستان په خلکو کې دغه يقين پياوړي کړي چې حکومت د خپلو ژمنو د پور

کابينه به وښيي چې د ملي يو والي د حکومت لپاره تياری روان دی او د دې څرګندويې کوي چې حکومت د خپلو دندو لپاره 

  تيار دی.

   

  ښاغلی رييس، 

دې د افغانستان په اړه د لندن له کنفرانس مخکې، په نړيواله ټولنه کې ډيری کسان له دې پوښتنې سره بوخت وو، چې د 

حکومت برياوې به څنګه پيمانه کيدای شي. په عموم ډول په دې ټکي ھوکړه شوې وه چې حکومت بايد د نويو ريفورمونو په 

اړه څرګندې ژمنې وکړي او دغه راز نړيواله ټولنه ھم بايد له افغان حکومت سره خپلې دوامدارې ژمنې بيا تاييد کړي. زه په 

ړو ھدفونو په اړه د پوره کيدو راپور درکوم. د حکومت له خوا په جوړه شوې ليکنه دې خوشحال يم چې تاسې ته د دغو دوا

"په خپل ځان د ويسا پيدا کول" کې د ريفورمونو په اړه ډير جدي، ژور او اړين پروګرام ځای شوی دی. په ليکنه کې په 

  مدني ټولنه د ھغو غوښتنه کوي. عمومي احتساب، شفافيت او بشري حقونو باندې ټينګار  کول ھغه مسلې دي چې افغان 

د دې لپاره چې د لندن د کنفرانس په ذريعه جوړه شوې فضا وساتل شي، افغان حکومت بايد داسې ګامونه اوچت کړي چې 

اوسنۍ مالي او بودجوي ستونزې ھوارې کړي. څرنګه چې د عوايدو په غونډولو کې کمښت راغلی، مالي وضعيت ښايي په 

څنګه چې د لندن په بحثونو کې توضيح شوی دی. په نوامبر کې د دونرانو د بيړنيو مرستو په   ھغه کچه ښه نه وي لکه

ذريعه حکومت وکوJی شو چې تر ډسمبر پورې خپلې مالي ستونزې رفع کړي. خو اساسي ستونزه  J پر ځای پاتې ده. 

و د دې خطر لري چې حکومت خپله ډيرې زياتې ھغې د بل کال بودجې لپاره پاتې شي. دغه وضعه دوامداره نه ده ا

پرمختيايي اجنډا پريږدي او بې ثباتي رامنځ ته کړي. نړيواله ټولنه بايد د افغانستان له حکومت سره کار وکړي او داسې 

مشخص اقدامات عملي کړي چې د حکومت د ريفورم اجنډا پلي شی، تر ھغو چې د لندن له کنفرانس څخه وروسته د لوړې 

  وړيږي. کچې غونډه بيا ج

نوي حکومت د دې ژمنه کړې ده چې قانوني، موسساتي او په پاليسي پورې تړلي ريفورمونه عملي کړي څو ھغه په سختي 

سره Jس ته راغلې برياوې وساتي چې د ښځو د حقونو په برخه کې شوې دي. يوناما په دې ټينګار کوي، چې د ښځو د 

ه يو بنسټيز ګام دی. په دې اړه، زه د ولسمشر غني له ھغې ژمنې ھرکلی حقونو ساتل او پرمختيا د سولې او پرمختګ لپار

  کوم چې يو زيات شمير لوړ پوړې څوکۍ به د ښځو لپاره ځانګړې  کوي. 
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د فساد په وړاندې  د حکومت له خوا لومړنی اخيستل شوي ګامونه بايد وستايل شي. دغه اقدامات د ملي يو والي د حکومت 

کسانو ته جزا ورکړي، څوک چې ملي منابع د خپلو شخصي ګټو په څېر اړوي. دغه ھڅې بايد له  اراده څرګندوي څو ھغو

اقدماتو سره ملې شي د مخ پر زياتيدونکي ناقانونه اقتصاد او د نشه يي توکو له سوداګري څخه راپيد شوې منفي اغيزې کمې 

ونو د مبارزې دفتر د اجراييوي مشر ښاغلي يوري کړي. زه په دې برخه کې له نشه يي توکو او جرمونو سره د ملګرو ملت

  فيدوتوف ته بلنه ورکوم چې خپلې تبصرې وړاندې کړي.

  

  ښاغلی رييس، 

لکه چې په سيمه کې د ولسمشر د وروستيو ښکيلتياو په لړ کې  يې پخلی شوی دی، نوی حکومت د ګاونډيو ھيوادونو سره د 

تان د خپل جغرافيايي موقعيت له مخې په سيمه ييزه وده او ټيکاو کې خورا اړيکو د تقويه کولو اھميت درک کړی دی. افغانس

مھم نقش لري.  دا ھېواد د منځنۍ او سھيلي اسيا تر منځ د يوه طبيعي ممکنه ځمکني پل په توګه دی. يوناما به د افغانستان د 

منيتي انديښنې د افغانستان سره   د شمالي ګاونډيو سره د دې لپاره کار وکړي څو ھغوي په دې باوري کړي چې د ھغوي ا

 نښلولو او سوداګرۍ د Jرې په ښه توګه حل کيدJی شي نه داچې ھغوي پولې ټينګې کړي. 

موږ په دې باوري يو چې د ازربايجان، چين، پاکستان او ترکيې سره وروستنۍ موافقې او د انرژۍ  او ترانسپورت د سيمه 

انستان او د ھغه د ګاونډيانو سره دسوداګرۍ او ھمکارۍ په لړ کې زياتوالی را ييزې شبکې پراختيا کوJی شي چې د افغ

ولي. دا به پخپل وار د کار او دولتي عوايدو په برخه کې چټکوالی راولي او په پايله کې به يې ټيکاو زياتوالی ومومي. د دغه 

  اوڼډيانو لپاره د ھغوي په ګټه ده.ډول فرصتونو رامنځته کول خيرات او ھديه نه ده، بلکې دا د افغانستان د ګ

د پکن وروستنۍ اعHميې  پخپل وخت د افغان مشرتابه Jندې د پخHينې لپاره   سيمه ييز مHتړ ته پاملرنه وشوه  . دا د دې 

لړ  واقعيت منل دي چې د سولې د ھر ډول بھير لپاره د سيمه ييزو ګډون والو مHتړ اړين دی. د چين  د نوې ښکيلتيا څخه  په

کې بايد چې ھرکلی وشي. د ولسمشر غني له خوا د پاکستان څخه ليدنه چې د کابل او اسHم اباد ترمنځ د لوړو پړو رسمي 

چارواکو د ليدنو په تعقيب وشوه  د دې لپاره يې زمينه مساعده کړه چې J زيات اغيزمن او وړاندې ته  په کتنې سره ډيالوګ 

  ادونو ترمنځ د اساسي کار او نږدې ھمکارۍ لپاره اساس شي.رامنځته شي او دا به د دواړو ھيو

  

  ښاغلی رييس،

ټيکاو او نيکمرغي د تل پاتې سولې په نشتوالي کې په اسانۍ سره نه شي تر Jسه کېدJی.  باJخره په افغانستان کې د 

پرخHف دي بلنه يې شخړې حل سياسي دی او نه نظامي. ولسمشر غني پخپله دا واضحه کړه او ھغوي ته چې د دولت 

ورکړه چې د شخړې د حل لپاره افغان خپل منځي ډيالوګ کې شامل شي. د دولت او د وسله وال اپوزيسيون ترمنځ د افغان 

مشرتابه Jندې د سولې د بھير د  Jرې د مستيقم ډيالوګ لپاره د ژمنې ھرکلي کيږي. يوناما د افغان مشرتابه د Jرې د 

و مHتړ کولو ته چمتو ده او د افغانستان د حکومت سره په بشپړه مشوره کې به ټول اړخونه د دې پخHينې او سياسي بھيرون

  د مHتړ لپاره  را ښکيل کړي. 

ھغه وحشت ناکه بشري بيه چې د افغانستان عام وګړي يې زغمي د  شخړې د سوله ييز حل د غوښتنې پخلی کوي. لکه چې  

کال راھيسې [ له کوم وخت څخه چې يې ثبت پيل شوی] د بل ھر بشپړ کال د  ٢٠٠٨نيټې پورې يوناما د  ٣٠د نوومبر تر 
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سلنه  ١٩مودې په پرتله زياتې ملکي مړينې او ژوبلې سږکال ثبتې کړي دي. ملکي تلفات په مجموع کې د تير کال په پرتله 

. دغه تلفات زياتره د شخړې د سلنې ارقامو زياتوالی راغلی دی ٣٣زيات شوي دي چې د ماشومانو په برخه کې په کې د 

اړخونو تر منځ د ځمکنيو نښتو، د ځاي پرځاي کيدونکو چاوديدونکو توکو، د ځانمرګو او پيچلو بريدونو په پايله کې رامنځته 

  شوي دي چې د دولت ضد ځواکونو له خوا پر Jره اچول شوي دي. 

و، او په بيHبيلو د ورزشي لوبو او په فرھنګي محفلونو باندې د د مارکيټونو په محHتو، د ناچاودو توکو د پاکونکو ماين پاکان

 ٢٣بريدونو زياتوالی د دولت ضد عناصرو په روش او تاکتيک کې د  بدلون ښکارونديه دی. د بيلګې په توګه د نوامبر په 

د واليبال د لوبې ننداره  نېټه  ھغه ځانمرګي بريد چې د ګڼې ګوڼې  په ھغو کسانو تر سره شو چې  د پکتيکا په وJيت کې يې

  تنه يې ماشومان وو.  ٢١ملکيان و وژل شول چې په کې  ۵٣کوله او په پايله کې يې 

له ھغه ځايه چې افغان امنيتي ځواکونه د ملکي وګړو  د ساتنې مشرتوب پر غاړه اخلي ، نړيوال ځواکونه بايد چې د 

  کړي چې پر ملکي وګړو باندې د شخړې ناوړه اغيزې راکمې شي.افغانستان د امنيتي ځواکونو سره يو ځاي دې ته ادامه ور

زه کوJی شم د دې راپور ورکړم چې يوناما خپلو ھڅو ته ادامه ورکوي څو د طالبانو سره د ملکي تلفاتو د مخنيوي د 

  مسووليت د مھمې موضوع په اړوند ښکيل و اوسي.

  

  ښاغلی رييس،

غواړم چې د ټولو وڼډه ورکوونکو غړو ھيوادونو د برخې اخيستنې مننه وکړم  د ايساف د ماموريت د پای ته رسيدو سره، زه

او ھغوي ته چې د يوه سوله ييز او د خپلواک حاکميت لرونکي افغانستان لپاره يې قربانۍ ورکړي دي خپل د درناوي مراتب 

  څرګند کړم.    

فغانستان امنيتي ځواکونه د اورپکۍ  د ننګوونو  په حکومت د ھېواد د امنيت لپاره بشپړ مسووليت پر غاړه اخيستی دی. د ا

پوره ھو ډ او زړه ورتيا سره،  خو په لوړه بيه مقابله کوي. په دې اړوند د ناټو او د افغانستان د حکومت ھغه ګډه پريکړه 

مHتړ   کال د جنورۍ د لومړۍ نېټې څخه رامنځته کړي چې د دغه پHوي  د ٢٠١۵چې د مHتړ يو ثابت ماموريت به د 

  لپاره د دې شورا پريکړه خورا  مھمه ده. متداومه او دوړاند وينې وړ نړيواله  امنيتي مرسته حياتي ده.

په وروستيو کې په امنيتي پيښو کې زياتوالی د انديښنې وړ دی. دا به Jتر مخه وي چې و ارزوله شي چې ايا دغه زياتوالی 

وتو کې دي او يا ھم دا چې " نوی نورمال"  دی. يوناما خپل امنيتي تدابير پر دې مھال دی چې نړيوال نظامي ځواکونه په 

  ارزوي خو د دې سره خپل فعاليتونه نه راکموي.

  ښاغلی رييس،

کله چې د ولسمشرۍ او وJيتي شوراګانو لپاره په ګڼه شميره کې افغانانو خپلې رايې وکارولې نو ھغوي په دې باور وو چې 

راتلونکې ور په برخه کړي. د سياسي بن بست د حل په تعقيب ډيرو د دموکراتيک  بھير ارزښت تر ټاکنې به دوي ته ښه 

پوښتنې Jندې ونيو. نو له ھمدې امله دا د حکومت مسووليت دی چې افغان رايه ورکوونکي په دې قانع کړي چې په سمه 

  توګه د اصHحاتو د Jرې به ټاکنيزې درغلۍ راکمې شي.

اتو څخه چې حکومت يې بايد تر سره کړي ھغه د پارلماني او د ولسواليو د کچې د شوراګانو د ټاکنو لپاره د يو له ھغو اقدام

واقعي نيټو د اعHنولو د Jرې دټاکنيز مھالويش باوري کول دي.  موږ د دې يادښت کوو چې ھغه سياسي موافقه چې د دواړو 



 ٢٠١۴کال  ټهين ولسمهدسمبر دد       وين وينا د ځانګړي استازي
 

کال کې متصورې دي  ٢٠١۵يو د شوراګانو د ټاکنو تر مخه چې په له خوا Jسليک شوې ده په کې د ولسي جرګې او ولسوال

په ھر اړخيزو ټاکنيزو اصHحاتو تاکيد شوی دی. موږ  حکومت په کلکه دې ته ھڅوو څو د دې فرصت څخه په ګټې 

ې ته کيږي افغان وګړي د شفافيت او د مشورو د Jرې په کځاخيستنې سره چې د اصHحاتو د دې بھير په ترڅ کې رامن

  راشامل کړي څو په ټاکنيزو موسسو باندې د ھغوي باور ښه والی ومومي.

  

  ښاغلی رييس،

زه غواړم د خپل سلف، د ملګرو ملتونو د سرمنشي د ځانګړي استازي ښاغلي يان کوبيش څخه مننه وکړم چې د ليږد د 

مھم پړاو په دوران کې يې د يوناما مشري وکړه، ھغه يو داسې پHوي ترشا پريښود چې د افغان وګړو له خوا ورته په  ارخو

 ډير درنښت سره کتل کيږي.

نظامي، مالي او سياسي مHتړ تر سره کړی  –کلونو کې نړيوالې ټولنې په بې ساري ډول له  افغانستان سره  ١٣په تير و 

يتي ليږدونو د پای سره د مHتړ مفھوم او شکل به حتمي تحول او بدلون مومي، تر ټولو مھمه  داچې دغه دی. د سياسي او امن

شورا به په راتلونکي کال کې د يوناما پر واک د سره غور کوي. ھغه څه چې تغيير به ونه کړي ھغه د يوه سوله ييز، 

  ی. خپلواک او د J زيات نيکمرغه او غوړيدلي افغانستان ګډ ھدف د

  ستاسې له پاملرنې مننه
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